¹ *Αἰτίαι δὲ τέτταρες, μία μὲν τὸ τί ἦν εἶναι, μία δὲ τὸ τίνων ὄντων ἀνάγκη τοῦτ' εἶναι, ἑτέρα δὲ ἣ τι πρῶτον ἐκίνησε, τετάρτη δὲ τὸ τίνος ἕνεκα.* (Causae vero quatuor sunt: una quae explicat quid res sit; altera quam, si quaedam sint, necesse est esse; tertia quae quid primum movet; quarta id cuius gratia), *Analyt. poster. II. 11.* — *Metaphys. I. 3* nennt Aristoteles die *causa formalis*: τὸ εἶδος, τὴν οὐσίαν, τὸ τί ἦν εἶναι die *causa materialis*: τὴν ὕλην καὶ τὸ ὑποκείμενον; die *causa efficiens*: τὴν ἀρχὴν τῆς κινήσεως; die *causa finalis*: τὴν ἀντικείμενην αἰτίαν ταύτην, τὸ οὐ ἕνεκα καὶ τὰγαθόν τέλος γὰρ γενέσεως καὶ κινήσεως πάσης τοῦτ' ἐστίν. Vgl. *Phys. II. 7; De somno et vigilia c. 2.*

esse causas; quia cum causa sit, ad quam sequitur esse alterius, esse ejus quod habet causam, potest considerari dupliciter: uno modo absolute: et sic causa essendi est forma, per quam aliquid est in actu; alio modo secundum quod de potentia ente fit actu ens: et quia omne quod est in potentia, reducitur ad actum per id quod est actu ens, et hoc necesse est, esse duas alias causas, scil. materiam et agens,¹ quod reducit materiam de potentia in actum. Actio autem agentis ad aliquod determinatum tendit, sicut ab aliquo determinato principio procedit; nam omne agens agit quod est sibi conveniens. Id autem, ad quod intendit actio agentis, dicitur causa finalis“ (S. Thom. in lib. II. Physic. lect. 10).

Daneben kennt die peripatetische Schule auch noch die Ursachlichkeit des Werkzeuges (causa instrumentalis) und die Ursachlichkeit des Vorbildes oder Urbildes (c. exemplaris); aber sie hält dieselben nicht für eigene Arten der Ursache, sondern führt sie auf eine der vorgenannten Arten zurück. Die werkzeugliche Ursache führt sie auf jene Ursache zurück, deren Werkzeug sie ist, also entweder auf die bewirkende Ursache, die sich ihrer bedient, oder auf die stoffliche Ursache, wenn sie diese auf den Empfang der form- und wesen-verleihenden Ursache zubereitet. In ähnlicher Weise wird die vorbildliche Ursache zurückgeführt auf die mit Erkenntnis begabte Hauptursache, für die sie entweder als Zweck oder als Hilfsmittel und Förderung bei ihrer hervorbringenden Thätigkeit angesehen werden kann.

Noch müssen wir eine Unterabteilung der hervorbringenden Ursache hier anführen. Wenn wir auf ihr Verhältnis zu dem von ihr Verursachten sehen, so ist dieselbe entweder univoca (= synonyma) oder aequivoca (= homonyma) oder analogia. „Invenimus tres modos causae agentis; scil. causam aequivocae agentem: et hoc est, quando effectus non convenit cum causa nec nomine, nec ratione, sicut sol facit calorem, qui non est calidus. — Item causam univocae agentem: quando effectus convenit in nomine, et ratione cum causa, sicut homo generat hominem, et calor facit calorem. — Neutro istorum modorum Deus agit: non univocae, quia nihil univocae convenit cum ipso; non aequivocae, cum effectus et causa aliquo modo conveniant in nomine et ratione secundum prius et posterius (d. h. secundum analogiam²), sicut Deus sua sapientia facit nos sapientes, ita